nendo præscit, et præsciendo disposuit, ut loquitur Tertullianus lib. ii contra Marcion. n. 5. ubi et de eadem præscientia dicit: *Tantos habet testes, quantos habet prophetas.*

n. 5 et 6) : rursumque, cum ex susceptione carnis, A infirmitatis in eo sermo esset, præconium quoque mox non infirmandæ ex aliquo divinitatis adisteret. Quod enim Deus est, naturæ suæ est; quod autem homo fuit, naturæ nostræ assumptio est. Loquitur itaque in psalmo ex infirmitatis nostræ quam assumpsit affectu : cum traditorem suum novit, cum consilia adversus 585 se inita prospicit, cum quæstionum prælia et obtreccionum venena perpetitur, cum tentationum scandala et verborum laqueos vitat, cum Patri confitetur, cum ad eum orat, cum ei omnis virtus ab eo est, cum licet ex infirmitate corporis anxius sit, non solum tamen se relinquendum in die passionis meminerit. Hæc igitur omnia ex persona ejus in psalmo contineri docemur : atque ita, ut in his, quæ naturæ humanæ societas B permittit, personæ etiam nostræ ex aliquo intelligi possit oratio.

3. *Oratio fidelium peccati occasiones deprecantium. Christi corda scrutantis.* — Hoc enim quod ita cœptum est, VERS. 2 : *Eripe me, Domine, ab homine malo, a viro iniquo libera me*, ad communem quoque credentium omnium precem pertinet. Omnes enim insidiæ, quascumque nobis spiritales nequitie præterdunt, maxime per homines aptantur : et occasiones vitii nostris alienæ naturæ perversitas subministrat. In lites nos iniquus exagitat, in anxietates adversantium et insidiantium nobis terror impellit. In libidinem facultas se in id præbentis loci invitat. Oculum enim meretricis, laqueus peccatoris est (V. *Tract. Ps. cxxxiii*, n. 9) : Oramus ergo in his malis positi, C dicentes : *Eripe me, Domine, ex homine malo, a viro iniquo libera me*. Sed propria hæc esse oratio Domini ex consequenti docetur, cum ait, VERS. 3 : *Qui cogitaverunt malitias in corde*. Cogitationes cordis nosse non nostrum est, sed ejus de quo dictum est : *Scrutans corda et renes Deus (Psal. vii, 10)* : ejus quoque qui dixit sciens cogitationes eorum : Quid cogitatis mala in cordibus vestris (*Matth. ix, 4*)? Ille occultos omnes malignorum cordium sensus (a) penetrabilis atque pervio aditu obeunte natura virtutis suæ contuetur.

4. *Vir iniquus, proditor. Christi et piorum vita tota odiis impiorum exagitata. Mali dæmonum instrumenta.* — Sed qui eripi se de homine uno malo et iniquo deprecatus est, in quo significare traditorem suum existimatur, jam de plurimis mala in corde cogitantibus loquitur, dicens : *Qui cogitaverunt malitias in corde, tota die constituebant prælia*. VERS. 4. *Acuerunt linguas suas sicut serpentes : venenum aspidum sub labiis eorum*. Non omni et tota adversum David die armis certatum est, neque semper instructa sunt prælia. Adversum autem Dominum, secundum evangelicas (b) narrationes ejus, nullum tempus vacuum fuisse ab insectantium odiis invenimus. Paralyticum sanat (*Matth. ix, 3*) : mox de eo ob illicitam, ut putabant, peccati indulgentiam venenato ore disseritur.